
 
 

COMUNE DI PARTINICO 
Città Metropolitana di Palermo 

Piazza Umberto I° n.3 
telefono 091/8913200 - fax 091/8781807 

 

DECRETO DEL SINDACO 

n.q. AUTORITA’ COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

N° 08 del 20/07/2025 

 

OGGETTO: RISCHIO INCENDI E ONDATE DI CALORE  

                       “ LIVELLO DI ALLERTA ATTENZIONE” 

                       ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 

 

 

                           ATTIVAZIONE  Funzioni di Supporto : 

 

                       - Funzione 1 TECNICA E PIANIFICAZIONE 

                       - Funzione 2 SANITA E ASSISTENZA SOCIALE 

 - Funzione 3 VOLONTARIATO 

                       - Funzione 4 MATERIALI E MEZZI 

                       - Funzione 5 SERVIZI ESSENZIALI 

                       - Funzione 6 CENSIMENTO DANNI A PERSONE, COSE E BENI CULTURALI 

                       - Funzione 7 STRUTTURE OPERATIVE LOCALI, VIABILITA’ 

                       - Funzione 8 TELECOMUNICAZIONI 

                       - Funzione 9 ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE E VETERINARIA 

 

L’anno duemila venticinque il giorno 20 del mese di luglio 

 

IL SINDACO 

VISTA la proposta di determinazione inerente l’oggetto 

VISTA la legge che attribuisce al Sindaco poteri di Ordinanza extra ordinem in materia di Protezione 

Civile 

VISTO l’allegato foglio pareri 

DECRETA 

 

DI APPROVARE la superiore proposta ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, 

la motivazione ed il dispositivo, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte e di  rendere il 

presente atto immediatamente esecutivo. 

IL SINDACO 

f.to Dott. Pietro Rao 

 

 



 
 

COMUNE DI PARTINICO 
Città Metropolitana di Palermo 

Piazza Umberto I° n.3 
telefono 091/8913200 - fax 091/8781807 

 

SETTORE PROTEZIONE CIVILE E FUNZIONI DATORIALI  
 

PROPOSTA DI DECRETO DEL SINDACO 

n.q. AUTORITA’ COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

del  20 /07/2027 

 

OGGETTO: RISCHIO INCENDI E ONDATE DI CALORE  

                       “ LIVELLO DI ALLERTA ATTENZIONE” 

                       ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 

 

 

                           ATTIVAZIONE Funzioni di Supporto: 

 

                       - Funzione 1 TECNICA E PIANIFICAZIONE 

                       - Funzione 2 SANITA E ASSISTENZA SOCIALE 

 - Funzione 3 VOLONTARIATO 

                       - Funzione 4 MATERIALI E MEZZI 

                       - Funzione 5 SERVIZI ESSENZIALI 

                       - Funzione 6 CENSIMENTO DANNI A PERSONE, COSE E BENI CULTURALI 

                       - Funzione 7 STRUTTURE OPERATIVE LOCALI, VIABILITA’ 

                       - Funzione 8 TELECOMUNICAZIONI 

                       - Funzione 9 ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE E VETERINARIA 

 

 

       Il proponente: Responsabile del Settore  Protezione Civile e Funzioni Datoriali 
Che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto  

 

PREMESSO che: 

- con Decreto n. 07 del 25.06.2024 venivano designati i nuovi componenti della struttura Centro   

  Operativo Comunale C.O.C. Funzioni di supporto;  

- che sono in corso nella giornata odierna  incendi di notevoli proporzioni che coinvolgono anche 

le case di abitazione nei pressi della S.S.113 direzione Alcamo con intervento sui luoghi dei Vigili 

del Fuoco, volontari e operai comunali manutenzione per intervento Autobotte; 

- il D.R.P.C. con AVVISO n.148 del 20.07.2025 per il Rischio Incendi e Ondate di calore  ha diramato 

Livello di Allerta e Fase Operativa per la giornata odierna e per le   prossime 24 ore denominata 

ATTENZIONE  

- sono previsti  per la giornata odierna e per le   prossime 24 ore livelli di rischio ondate di calore di 

livello 3 

- il manifestarsi di incendi nel territorio di Partinico considerato anche il forte vento;  

 

 



Tanto premesso, si ritiene necessario procedere: 

- all’attuazione , in ambito comunale delle attività di prevenzioni del rischio Incendi e ondate 

di calore   

- all’impiego degli operai del servizio manutenzione  

- all’impiego del volontariato di protezione civile 

- alla vigilanza sull’attuazione da parte del servizio comunale di protezione civile delle 

strutture locali dei servizi urgenti  

- al monitoraggio e costante contatto con la Sala Operativa Regionale del Dipartimento 

Protezione Civile riguardo l’evolversi dele condizioni meteo 

 

VISTA: 

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente “indirizzi operativi per la 

gestione delle emergenze” del 03.12.2008 ove fra l’altro definisce necessaria ,  per la prima 

risposta all’emergenza, l’attivazione del C.O.C.” ; 

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente “indirizzi operativi volti ad 

assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di 

protezione civile del 09.11.2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell’ambito delle 

quali possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e date 

indicazioni alle Amministrazioni Comunale perché possano disporne; 

- il Dls. N. 1/2018 

- l’art. 50 comma 5 e l’art. 54 comma 2 del Dls 267/2000 

- il Piano di Emergenza Comunale 

 

PROPONE DECRETARE 
 

ATTIVARE il C.O.C.  Centro Operativo Comunale, per la gestione dell’emergenza Rischio 

Incendi e ondate di calore al fine di assicurare una rapida e coordinata attività di assistenza alla 

popolazione nonché attivare ogni utile informazione alla popolazione: 

 

                       - Funzione 1 TECNICA E PIANIFICAZIONE 

                       - Funzione 2 SANITA E ASSISTENZA SOCIALE 

 - Funzione 3 VOLONTARIATO 

                       - Funzione 4 MATERIALI E MEZZI 

                       - Funzione 5 SERVIZI ESSENZIALI 

                       - Funzione 6 CENSIMENTO DANNI A PERSONE, COSE E BENI CULTURALI 

                       - Funzione 7 STRUTTURE OPERATIVE LOCALI, VIABILITA’ 

                       - Funzione 8 TELECOMUNICAZIONI 

                       - Funzione 9 ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE E VETERINARIA 

 

ALLERTARE e/o attivare tutte le locali associazioni di volontariato, strutture operative di 

protezione civile  

ATTIVARE ed efficientare tutte le risorse comunali  

ALLERTARE tutti i Responsabili dei Settori al fine di dare massima disponibilità di reperire tutto 

il personale interessato alle azioni di contrasto all’evento atteso e per il ripristino delle condizioni di 

normalità;  

 

La struttura Centro Operativo Comunale C.O.C. , dovrà mantenere costante collegamento  con:  

- SORIS del DRPC Sicilia 

- Prefettura  

 -Città Metropolitana P.C. 

 al fine di fronteggiare in maniera coordinata l’emergenza che potrà  manifestarsi nelle prossime ore. 

 

 



Copia del presente Decreto sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e sul sito Istituzionale 

dell’Ente nonché trasmessa a : 

 

- Prefettura di Palermo 

- Dipartimento Regionale di Protezione Civile 

- Città Metropolitana di Palermo 

- ASP di Palermo 

- Forze dell’Ordine presenti nel territorio di Partinico 

- Segretario Generale 

- Responsabili dei Settori di questo Ente 

 

Il proponente Responsabile del Settore Protezione Civile e Funzioni Datoriali 

f.to dott.ssa Antonina Indelicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: 

                       RISCHIO INCENDI E ONDATE DI CALORE  

                       “ LIVELLO DI ALLERTA ATTENZIONE” 

                       ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 

 

 

                           ATTIVAZIONE Funzioni di Supporto: 

 

                       - Funzione 1 TECNICA E PIANIFICAZIONE 

                       - Funzione 2 SANITA E ASSISTENZA SOCIALE 

 - Funzione 3 VOLONTARIATO 

                       - Funzione 4 MATERIALI E MEZZI 

                       - Funzione 5 SERVIZI ESSENZIALI 

                       - Funzione 6 CENSIMENTO DANNI A PERSONE, COSE E BENI CULTURALI 

                       - Funzione 7 STRUTTURE OPERATIVE LOCALI, VIABILITA’ 

                       - Funzione 8 TELECOMUNICAZIONI 

                       - Funzione 9 ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE E VETERINARIA 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Sulla presente proposta di ordinanza si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000  
come applicabili nell'Ordinamento regionale: 
X      parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa  
parere NON FAVOREVOLE per le motivazioni allegate. 
Partinico, li 20.07.2025 
 

Il Responsabile del Settore Protezione Civile e Funzioni Datoriali 

                           f.to dott.ssa Antonina Indelicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente ordinanza è stata affissa, in copia, all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal _________________ al ___________________ al n. _______ 

 

Partinico, lì ________                                   Il Responsabile della pubblicazione on line ______________ 

 

====================================================================== 

 

IL  S E G R E T A R I O   C O M U N A L E 

 

Su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione all’albo on line di cui sopra 

 

CERTIFICA 

che la presente ordinanza è stata affissa all’Albo Pretorio on line il giorno __________________ per quindici 

giorni consecutivi. 

 

Partinico , lì ________                            Il Segretario Generale 

Dott. ssa Antonella Spataro    

====================================================================== 


